

Departament

Pielęgniarek i Położnych

MZ-PP-442-8447-2/BW/13

**Pani
Anna Zdun****Sekretarz Zarządu
Głównego Polskiego Towarzystwa
Pielęgniarek Anestezjologicznych
i Intensywnej Opieki
ul. Jeleniogórska 16
60-179 Poznań**

Odpowiadając na pismo znak: ZG PTPAiIO 21/IV/2012 w sprawie udzielenia odpowiedzi na pytanie czy pielęgniarka zatrudniona w anestezjologii i intensywnej terapii posiadając kwalifikacje tj. kurs kwalifikacyjny bądź specjalizację w dziedzinie pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej opieki może wykonywać badania laboratoryjne na przyłóżkowych aparatach do pomiaru parametrów krytycznych i autoryzować ich wyniki, w szczególności oznaczania parametrów równowagi kwasowo-zasadowej, elektrolitów, morfologii, metabolitów, Departament Pielęgniarek i Położnych po przeprowadzeniu konsultacji z Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych oraz Konsultantem Krajowym w dziedzinie pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej opieki uprzejmie prosi o przyjęcie poniższych informacji w przedmiotowej sprawie.

Departament wskazuje, że przepisy *ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej* (Dz. U. z 2011 r. Nr 174, poz. 1039) określają zasady i warunki wykonywania zawodu pielęgniarki i położnej. Zgodnie z ustawą wykonywanie zawodu pielęgniarki polega na udzielaniu przez osobę posiadającą wymagane kwalifikacje, potwierdzone odpowiednimi dokumentami, świadczeń zdrowotnych, polegających m.in. na samodzielnym udzielaniu w określonym zakresie świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych oraz medycznych czynności ratunkowych.

W myśl przepisów zawartych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 listopada 2007 r. w sprawie rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych udzielanych przez pielęgniarkę albo położną samodzielnie bez zlecenia

lekarskiego (Dz.U. Nr 210, poz.1540), pielęgniarka jest uprawniona m.in. do wykonywania samodzielnie bez zlecenia lekarskiego świadczeń diagnostycznych.

Z informacji przedstawionych przez Panią dr hab. n. med. Danutę Dyk, Konsultanta Krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej opieki wynika, iż obowiązujące akty prawne nie ograniczają możliwości pobierania materiału do badania i odczytania jego wyniku na przyłóżkowych analizatorach parametrów krytycznych i autoryzowania odczytanego wyniku pielęgniarce, która posiada kwalifikacje specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej opieki lub pielęgniarce po kursie kwalifikacyjnym w dziedzinie pielęgniarstwa anestezjologicznego i intensywnej opieki zatrudnionej w oddziale anestezjologii i intensywnej terapii.

W opinii Centrum Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych, ramowe programy specjalizacji i kursu kwalifikacyjnego w przedmiotowej dziedzinie zawierają umiejętności związane z obsługą sprzętu i aparatury do celów diagnostycznych, terapeutycznych, pielęgnacyjnych i rehabilitacyjnych, pobieraniem materiałów w kierunku oznaczania parametrów równowagi kwasowo-zasadowej, elektrolitów, morfologii, metabolitów oraz interpretacją ich wyników w kierunku zagrożenia życia.

W związku z powyższym, w wyniku ukończenia tych rodzajów kształcenia pielęgniarka nabywa umiejętności związane wykonywaniem i oceną powyższych badań. Ponadto, należy wskazać, że w ramowym programie kursu specjalistycznego „Pielęgowanie pacjenta dorosłego wentylowanego mechanicznie (Nr01/08) także określono umiejętności związane m.in. z wykonywaniem i interpretacją pomiarów stężenia gazów biorących udział w procesie oddychania (gazometrii i kapnometrii).

Niezależnie od powyższego, Departament uprzejmie informuje, że Ministerstwo Zdrowia podjęło prace legislacyjne nad opracowaniem nowej wersji *rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych udzielanych przez pielęgniarkę albo położną samodzielnie bez zlecenia lekarskiego.*

Zasadniczą zmianą w stosunku do stanu obowiązującego w projektowanym akcie prawnym jest wskazanie, które ze świadczeń wykonywanych przez pielęgniarkę lub położną stanowią umiejętności podstawowe i które pielęgniarka lub położna może wykonywać po nabyciu dodatkowych kwalifikacji. Departament informuje, że zgodnie z procedurą legislacyjną

prowadzoną w Ministerstwie Zdrowia projekt przedmiotowego rozporządzenia będzie podlegał konsultacjom społecznym.

Odnosząc się bezpośrednio do Państwa pytania, Departament wskazuje, że bezwzględnie wszystkie czynności wykonywane w ramach opieki nad chorym powinny być autoryzowane podpisem osoby, która te czynności wykonała.

Z poważaniem
Z-ca DYREKTORA
Departamentu Pielęgniarek i Położnych
Jolanta Skolimowska

Do wiadomości:

1. Pani
Dr hab. n.med. Danuta Dyk
Konsultant Krajowy
w dziedzinie pielęgniarstwa
anestezjologicznego i intensywnej opieki.
2. a/a